\* اللهیار خلعتبری

\*\* حسن باستانی راد

دانشگاه شهید بهشتی

دانشگاه شهید بهشتی

### چکیده

حسن صباح نخستین داعی دیلمان (رودبار - الموت)، در زمان اقتدار سلطنت سلجوقی، خلافت عباسی و خلافت فاطمیان مصر، نهضت نزاری را بنیان‌گذاری کرد (483 ق/ 1090 م). او با تأسیس نهضت نزاری در قلاع درون قلمرو سلجوقیان، در رویارویی سیاسی، نظامی و حتی مذهبی با آنها قرار گرفت. حسن صباح روش‌های نوینی در اداره جامعه اسماعیلی ایران به‌کار گرفت که در قلعه‌های فراز قله‌ها و رشته کوه‌های شمال، غرب و شرق ایران استواری یافت و تا یورش مغولان حیات سیاسی خود را ادامه داد. در این مقاله سعی می‌شود تلاش‌های سیاسی و نظامی نزاریان در دوره حسن صباح در رویارویی با سلجوقیان با در نظر داشتن اوضاع سیاسی سال‌های 483 ق/ 1090 م تا 518 ق/ 1124 م، دوره اقتدار و رهبری او، بیان شود.

کلیدواژه‌ها: تاریخ اسماعیلیان، حسن صباح، نهضت نزاری، سلجوقیان، روابط سیاسی.

### Hassan Sabbah in Political and Military Contact with Seljuqids

Allahyar Khalatbari, Ph.D.
Professor, Department of History
Faculty of Letters and Human Sciences, Shahid Beheshti University

نیمه دوم سده پنجم قمری (نیمه دوم سده یازدهم میلادی)، همزمان است با تثبیت و اقتدار حکومت سلجوقیان در ایران، در پی اقدامات طغرل سلجوقی و جانشینان او آلپ ارسلان و ملکشاه، جان یافتن دوباره خلافت عباسی در بغداد، خلافت طولانی مدت مستنصر فاطمی<sup>1</sup>

1 - دوره 60 ساله خلافت المستنصر فاطمی در مصر (487 - 427 / 1094 - 1036 م)، همزمان با دوره زوال حکومت‌های غزنوی و آل‌بویه در ایران آغاز شد. در این زمان خلافت عباسی رو به ضعف نهاده بود و حتی در آستانه حضور سلاجقه در منصب حکمرانی بر ایران، ابوالحارث ارسلان بساسیری غلام سپهسالار قدرتمند در عراق عرب که تحت تأثیر ابوالمؤید شیرازی داعی فاطمی بود، قدرت را به دست گرفت؛ در شهرهای واسط، کوفه و موصل خطبه به نام خلیفه فاطمی، المستنصر، خوانده شد و حتی در ذی‌قعدة 450 قمری (دسامبر 1058 م) بساسیری به بغداد رفت و در آنجا تا زمان تسخیر بغداد توسط طغرل سلجوقی، خطبه به نام خلیفه فاطمی خوانده می‌شد (رشیدالدین فضل‌الله همدانی 1356: 72). خلافت مستنصر تا 487 قمری ادامه یافت و در سال‌های آخر عمر او مسأله جانشینی نزار و مستعلی زمینه‌ساز دو جریان سیاسی در خلافت فاطمیان شد (Nanji 1995: 88).

اما با این همه در این سال‌ها او شخصیتی نبود که توان مقابله با سلطنت سلجوقی یا برهم زدن آرامش سیاسی دستگاه خلافت عباسی را داشته باشد. حسن صباح در سال‌های 469 تا 473 ق (1076 - 1081 م) ضمن سفر به قاهره برای دیدار با المستنصر خلیفه فاطمی از سرزمین‌های قلمرو غربی سلجوقیان دیدن کرد و تجربه‌های فراوان اندوخت. در همین سال‌ها در خود دید که می‌تواند سودای مقابله با سلجوقیان و خلافت عباسیان را در سر پیرواند چنان‌که در بازگشت به ایران مقام داعی دیلمان، قهستان و دیگر سرزمین‌های اسماعیلی‌نشین را از خلیفه فاطمی دریافت کرد و زمانی که به قلمرو حکومتی سلجوقیان بازگشت، در میان پیروان و داعیان اسماعیلی مقام شامخی داشت.

و سرانجام پس از دیدار از شهرهای مختلف ایران و تعیین داعیان در بلاد گوناگون «بر در الموت آمد...» (رشیدالدین فضل‌الله همدانی 1356: 103 - 104).

با این زمینه‌سازی‌های مذهبی و سیاسی، روابط خود را با داعیان اسماعیلی گسترش داد و چنان پیش رفت که در 6 رجب 483 قمری (4 سپتامبر 1090 م) در اندک مدتی توانست نهضتی اسماعیلی را در قلاع ایران و از آن میان، الموت، لمسر (لمبسر = لبسر) و... پایه‌گذاری کند که بعدها پس از قتل نزار، ولیعهد و جانشین المستنصر، تحت نام نزاریه فعالیت‌های سیاسی و مذهبی خود را ادامه داد (Madelong 1978: 199).

(همان: 75) بنابراین از نگاه دیگر می‌توان برخاستن و قدرت یافتن این جنبش را در مقابله با سیاست‌های سلجوقیان برشمرد، یا به تعبیری از دیدگاه تحولات درون جامعه‌ای، آن را بررسی کرد و به این نتیجه رسید که یک بخش مهم از مخالفان سلجوقیان و پیروان اسماعیلیان به تأثیر از باز خورد نوع سیاست‌های سلطنت سلجوقی بیرق مخالفت را برافراشتند. چنان که حسین قائنی از داعیان با کفایت اسماعیلی زمانی که به زادگاه خود در کوهستان (قهبستان) رفت (484 ق/1091م)، بسیار زود موفقیت حاصل کرد (جوینی 1937: 200). آشنایی قهبستانیان با سنت‌های شیعی و ناراضی بودن آنان از حکومت ستمگرانه امیر سلجوقی آن ولایت را از دلایل اصلی موفقیت او در توسعه آن نهضت در قهبستان برشمرده‌اند (دفتری 1382: 235).